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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Со второй половины XX в. под воздействием

процессов глобализации происходит интенсификация миграций населения.

Возрастающее влияние миграционных процессов на социально-экономическое,

культурное, политическое развитие стран и регионов мира выдвинуло

миграционную тематику в авангард междисциплинарных научных исследований.

Наиболее остро вопрос о решении порождаемых международной миграцией

проблем поставили события Европейского миграционного кризиса. Он был

инициирован скоротечным лавинообразным увеличением мощности, а также

структурной и территориальной трансформацией потоков мигрантов в

Европейский союз (ЕС) из региона арабских стран Азии (АСА) – прежде всего,

Сирии и Ирака – вследствие эскалации в них политической напряженности. Кризис

способствовал более активному вовлечению в структуру миграционной системы

АСА – ЕС не только основных центров эмиграции и иммиграции, но и транзитных

стран, в том числе России – тем самым он обрел свое глобальное измерение.

Однако события, связанные с миграционным кризисом, стали серьезным

системным вызовом прежде всего для ЕС, демонстрируя существующие изъяны и

сложности в реализации его миграционной и региональной политики.

Интенсификация миграционных потоков привела к появлению в Европе более 1,6

млн выходцев из арабских стран и поставила во главу угла вопросы социальной

адаптации инокультурных мигрантов – прежде всего, мусульман – к жизни в

принимающих их обществах. Рост уровня преступности, распространение

радикальных движений, территориальная эксклюзия и увеличение частоты

террористических актов со стороны мигрантов становятся значимыми проблемами

внутренней безопасности ЕС и транзитных государств, требующими выработки

скоординированных решений по смягчению негативных последствий

миграционного кризиса. Сложности в формировании общей миграционной

политики привели к обострению также и политических противоречий внутри ЕС,

одним из следствий которых стал процесс Брексита.
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Несмотря на повышение в последнее время исследовательского интереса к

миграции из арабских стран Азии в ЕС, в нашей стране и за рубежом наблюдается

определенный дефицит географических работ, направленных именно на выявление

особенностей территориальной дифференциации миграционных потоков между

этими регионами и определение степени их влияния на принимающие и

направляющие мигрантов регионы в период миграционного кризиса.

Объект исследования – миграционная система «Арабские страны Азии –

Европейский Союз».

Предмет исследования – миграционные потоки в ЕС в период кризиса и

формируемые на их основе расселенческие структуры.

Цель исследования заключается в выявлении территориальной

дифференциации потоков мигрантов в рамках миграционной системы «Арабские

страны Азии – Европейский Союз».

Поставленная цель обусловливает необходимость решения следующих задач:

1) определить мощность и территориальную структуру миграционных потоков,

отражающих пространственное развитие кризиса в рамках миграционной системы

за период с 2010 г. до настоящего времени;

2) выделить факторы территориальной дифференциации миграционных потоков в

период кризиса;

3) выявить территориальные особенности размещения мигрантов из арабских

стран Азии в пределах различных структурных элементов миграционной системы;

4) уточнить теоретико-методологические подходы к изучению миграционных

процессов.

Теоретико-методологические основы исследования. Работа опирается на

труды ведущих отечественных и зарубежных специалистов в области изучения

миграции населения: географов Д.В. Житина, Ж.А. Зайончковской, У. Зелински,

А. Мабогундже, В.Л. Мартынова, Н.В. Мкртчяна, И.Н. Молодиковой,

В.В. Покшишевского, П.М. Поляна, Э.Г. Равештейна, М.С. Савоскул, Р. Скелдона,

А.Е. Слуки, Б.С. Хорева; демографов И.А. Алешковского, Д.И. Валентея,

Г.С. Витковской, А.Г. Вишневского, М.Б. Денисенко, И.В. Ивахнюк,
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В.А. Ионцева, Э. Ли, В.М. Моисеенко, В.И. Переведенцева, Л.Л. Рыбаковского,

С.В. Рязанцева; социологов Х.Г. Дункана, Т.И. Заславской, C. Кастлса,

В.И. Малахова, Д. Массея, A. Портеса; экономистов М. Тодаро, Дж. Харриса,

И.П. Цапенко; историков и политологов Н.С. Плевако, А.В. Сарабьева,

О.В. Чернышевой и др.

Данная работа охватывает миграционные взаимодействия между более чем

40 странами в рамках миграционной системы «АСА − ЕС». В связи с различиями в

методике миграционного учета, неполнотой сведений, преобладанием стоковых

данных о миграции, отсутствием статистических материалов для ряда стран

изучаемого полигона сложилось определенное ограничение в отношении

статистических данных, которое привело к сужению хронологических рамок

работы и сосредоточению автора на периоде начала XXI в. В работе применяются

историко-географический, статистический, сравнительно-географический,

картографический, центрографический методы исследования.

Информационная база исследования представлена следующими группами

источников:

1) официальные статистические данные – материалы переписей и регистров

населения, а также изданные на их основе статистические сборники, которые

содержат информацию о численности мигрантов1 и беженцев;

2) публикации Международной организации по миграции, статистические отчеты

Отдела народонаселения ООН, Организации экономического сотрудничества и

развития, данные агентства ООН по делам беженцев, Всемирного банка,

статистического агентства ЕС (Eurostat), The European Research Council (DEMIG);

3) материалы социологических опросов («Pew Forum», «World Values Survey» и др.);

1 В период миграционного кризиса крайне сложно однозначно определить традиционные

категории мигрантов; в этой связи здесь и далее под «мигрантом», «беженцем», «вынужденным

мигрантом», «гуманитарным мигрантом», «временно перемещенным лицом» понимаются все

индивидуумы, осуществляющие перемещения в рамках миграционных маршрутов системы.
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4) сводные издания и базы данных, авторские монографические исследования,

содержащие обобщенные сведения из всех или некоторых упомянутых выше групп

источников: «Association of Religion Data Archives», «Atlas of Global Christianity»,

«The Global Terrorism Database», «The World Muslim Population» и др.

Положения, выносимые на защиту:

1. Аномальное по масштабам, беспрецедентное в современной истории

увеличение численности беженцев из арабских стран Азии в ЕС в середине 2010-х

годов обусловлено возникновением компенсаторных миграционных потоков, в

определенной степени выравнивающих сложившиеся политические и социально-

экономические диспропорции между этими регионами;

2. Миграционный кризис имеет своим следствием резкое снижение

территориальной диверсификации маршрутов передвижения мигрантов между

арабскими странами Азии и Европейским Союзом;

3. Рост числа мигрантов из арабских стран Азии во вторичном транзитном

регионе сопровождается их территориальной деконцентрацией за счет снижения

значимости пограничных и увеличения – островных центров временного

размещения;

4. Размещение переселенцев в странах ЕС, аккумулирующих потоки

мигрантов, в наибольшей степени соответствует таковому для их коренного

населения именно в период миграционного кризиса;

5. В период миграционного кризиса происходит расширение пространства

миграционной системы по сравнению с таковым в некризисные периоды.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1) определены мощность, направления и факторы дифференциации миграционных

потоков на всем их протяжении в рамках каждого элемента системы «Арабские

страны Азии – ЕС»;

2) выявлены особенности расселения мигрантов в пределах регионов

формирования и аккумуляции миграционных потоков в период кризиса,

предложена типология центров временного размещения мигрантов в транзитном

регионе;
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3) установлена и закартирована траектория движения демографического центра

ислама в ЕС в период 1950–2015 гг., показано направление его смещения под

влиянием Европейского миграционного кризиса;

4) предложен географический вариант традиционной схемы миграционного

процесса – для периода миграционного кризиса;

5) разработана структурная модель миграционной системы, характеризующая ее

функционирование в период миграционного кризиса и некризисные периоды.

Практическая значимость определяется тем, что исследование предлагает

структурную модель функционирования миграционной системы, в том числе в

кризисный период, что важно для выработки практико-ориентированных

рекомендаций для общественных и государственных организаций России,

занимающихся вопросами формирования основ политики в области национальных

отношений и миграционных процессов. Результаты исследования нашли

отражение в материалах занятий по дисциплинам «Экономическая и социальная

география мира», «География населения с основами демографии», «Этногеография

и география религий», проводимых автором на географическом факультете МПГУ.

Публикации и апробация результатов исследования. По теме

диссертации опубликовано 20 работ общим объемом 10 п.л., в том числе 7 статей в

рецензируемых журналах из перечня ВАК, а также разделы в 4 учебниках и

учебных пособиях. Основные результаты исследования прошли апробацию на

международных и всероссийских научных конференциях и семинарах:

«Социально-экономическая география: теория, методология и практика

преподавания (Максаковские чтения)», Москва, 2016–2020 гг.; «Факторы и

стратегии регионального развития в меняющемся геополитическом и


[…]


ВСЕГО 790,4 1003,8 1384,9 2046,7

Составлено автором по: [Folkmängd efter födelseland …].
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Приложение Х. Размещение граждан Сирии, Ирака и Швеции по территории лёнов Швеции, 2014 г.
Лён Численность

граждан
Сирии

Доля граждан Сирии,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %

Численность
граждан
Ирака

Доля граждан Ирака,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %

Численность
граждан
Швеции

Доля граждан Швеции,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %
Стокгольм 16647 24,6 40757 31,3 1692506 20,8
Вестра-Гёталанд 10240 15,1 20700 15,9 1366060 16,8
Сконе 7457 11,0 22119 17,0 1039727 12,8
Эстергётланд 5275 7,8 6846 5,3 381660 4,7
Уппсала 1651 2,4 3705 2,8 297431 3,7
Йёнчёпинг 3201 4,7 4403 3,4 294353 3,6
Халланд 1886 2,8 1346 1,0 274804 3,4
Даларна 1484 2,2 1481 1,1 249989 3,1
Евлеборг 2531 3,7 2675 2,1 248697 3,1
Эребру 2571 3,8 3855 3,0 247763 3,0
Вермланд 1493 2,2 2040 1,6 244079 3,0
Вестерботтен 301 0,4 1154 0,9 239318 2,9
Сёдерманланд 2961 4,4 7214 5,5 232863 2,9
Норрботтен 368 0,5 634 0,5 224845 2,8
Вестерноррланд 1043 1,5 1120 0,9 221046 2,7
Вестманланд 2723 4,0 5298 4,1 214177 2,6
Кальмар 2130 3,1 1116 0,9 210277 2,6
Крунуберг 1498 2,2 2157 1,7 158019 1,9
Блекинге 1543 2,3 1171 0,9 135437 1,7
Емтланд 619 0,9 252 0,2 116535 1,4
Готланд 49 0,1 135 0,1 54218 0,7

Рассчитано и составлено автором по: [Utrikes födda …].
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Приложение Ц. Размещение граждан Сирии, Ирака и Швеции по территории лёнов Швеции, 2019 г.
Лён Численность

граждан
Сирии

Доля граждан Сирии,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %

Численность
граждан
Ирака

Доля граждан Ирака,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %

Численность
граждан
Швеции

Доля граждан Швеции,
проживающих в лёне, в
их общей численности

в стране, %
Стокгольм 30594 16,0 44767 30,7 1760523 21,2
Вестра-Гёталанд 29930 15,6 23219 15,9 1390188 16,7
Сконе 29128 15,2 24810 17,0 1066742 12,8
Эстергётланд 12251 6,4 7480 5,1 388129 4,7
Уппсала 6078 3,2 4408 3,0 312158 3,8
Йёнчёпинг 10132 5,3 5119 3,5 297102 3,6
Халланд 7524 3,9 1768 1,2 285809 3,4
Даларна 7128 3,7 4536 3,1 253211 3,0
Евлеборг 4947 2,6 1712 1,2 250140 3,0
Эребру 6124 3,2 2793 1,9 247879 3,0
Вермланд 5032 2,6 2401 1,6 243915 2,9
Вестерботтен 1450 0,8 1476 1,0 242151 2,9
Сёдерманланд 8353 4,4 7795 5,3 236950 2,9
Норрботтен 1292 0,7 761 0,5 220604 2,7
Вестерноррланд 2937 1,5 1275 0,9 217556 2,6
Вестманланд 7676 4,0 6024 4,1 217515 2,6
Кальмар 8055 4,2 1427 1,0 209833 2,5
Крунуберг 5491 2,9 2583 1,8 160191 1,9
Блекинге 5546 2,9 1239 0,8 134975 1,6
Емтланд 1303 0,7 302 0,2 117303 1,4
Готланд 559 0,3 153 0,1 54982 0,7

Рассчитано и составлено автором по: [Utrikes födda …].
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Приложение Ч. Доля сирийцев в населении коммун Швеции, 2014-2019 гг.

Расcчитано и составлено автором по: [Utrikes födda …].
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Приложение Ш. Распределение сирийцев и иракцев по децилям коммун Швеции в 2014–2019 гг.
Дециль коммун

по людности

Доля мигрантов из Сирии, % по году Доля мигрантов из Ирака, % по году

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1 6,39 5,12 4,37 4,70 4,42 4,27 12,44 12,32 12,02 11,71 11,48 11,26

2 10,12 9,33 8,85 9,66 10,16 10,52 19,91 19,81 19,77 19,50 19,33 19,19

3 14,25 13,01 11,70 12,36 12,65 13,21 15,29 15,38 15,38 15,35 15,42 15,49

4 18,14 15,56 13,34 11,67 11,85 12,15 19,96 19,96 19,84 16,93 16,85 16,76

5 6,56 6,06 5,86 7,88 8,00 7,53 8,52 8,55 8,65 11,35 11,51 11,22

6 9,53 8,73 8,59 8,76 8,69 9,38 7,71 7,09 7,06 7,10 7,12 7,43

7 6,39 8,03 8,32 8,32 8,37 8,11 5,14 6,09 5,86 5,75 5,83 5,93

8 9,25 10,88 11,76 11,50 11,48 11,14 5,49 4,96 5,24 5,62 5,64 5,57

9 9,43 11,10 12,96 12,35 11,80 11,34 3,23 3,41 3,64 3,95 4,06 4,28

10 9,95 12,17 14,24 12,81 12,56 12,37 2,31 2,44 2,54 2,74 2,75 2,87

Рассчитано и составлено автором по: [Utrikes födda …].
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