ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию
Агафошина Максима Михайловича
«Территориальная дифференциация миграционных потоков из
арабских стран Азии в Европейский союз»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
географических наук
по специальности 25.00.24. – Экономическая, социальная,
политическая и рекреационная география

Изменения современных международных миграционных процессов, вызванные глобализацией, проявляются во всех аспектах: масштабах миграционных потоков, их направлениях, структуре, причинах; затрагивают все регионы, часто приводят к серьёзным проблемам регионального развития. Актуальность диссертационного исследования Агафошина М.М. обусловлена социально-экономическими, культурными, политическими вызовами миграционного кризиса в Европейском союзе. Исследование связано с выявлением особенностей территориальной дифференциации миграционных потоков в региональной миграционной системе «Арабские страны Азии – Европейский союз».

Диссертационное исследование состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и 24 приложений. Основной текст (без списка литературы и приложений) представлен на 178 страницах и содержит 27 рисунков и 14 таблиц. Список литературы включает 284 источника, в том числе 158 на иностранном языке.

Цель и задачи соответствуют заявленному предмету исследования.

Структура работы логична. От теоретических и методических основ изучения миграционных процессов, представленных в первой главе, автор переходит к рассмотрению территориальной дифференциации миграционных потоков в регионах выхода мигрантов из арабских стран Азии во второй главе, а в третьей главе выявляет современные особенности этих миграционных потоков в европейских регионах их аккумуляции.

В результате уточнения теоретико-методологических подходов к изучению миграционных процессов соискателем предложена географическая схема миграционного процесса, представляющая научную новизну (стр. 40-41), которая включает не только регионы выхода и аккумуляции мигрантов, но и *транзитный регион*. Подчеркивая роль транзитного региона в формировании пространства миграционной системы, автором разработана *структурная модель миграционной системы*, которая отражает пространственно-временную трансформацию миграционной системы в период миграционного кризиса (с. 42).

Анализируя перемещения сирийских и иракских мигрантов, на основе использования модифицированного индекса мозаичности миграционных потоков, автор показал, что *в период миграционного кризиса происходит*

снижение территориальной дифференциации маршрутов передвижения (с. 90-92), формируется один главный маршрут следования мигрантов.

Соискателем установлены ведущие факторы выталкивания и притяжения мигрантов из арабских стран Азии в ЕС на современном этапе (с. 68-69; 101-102).

С помощью центрографического метода выявлено расположение и перемещение в течение 65 лет (с 1950 по 2015 гг.) гравитационного центра мусульманского населения в ЕС, формирующегося миграционными потоками, которые на 50% состоят из мигрантов арабских стран Азии (с. 105-106).

Проведен анализ расселения мигрантов в первичном и вторичном транзитных регионах, а также в регионах аккумуляции. Предложена типология центров временного размещения мигрантов в транзитном регионе. На территории вторичного транзитного региона выявлены процессы деконцентрации мигрантов по странам, а также показаны пространственно-временные изменения выделенных автором четырёх типов центров временного размещения мигрантов (островных, пограничных, агломерационных, периферийных), которые ведут к усилению островного и преваляированию агломерационного типов (с. 113-114).

Определены главные страны аккумуляции мигрантов из арабских стран Азии в ЕС в период миграционного кризиса – Германия, Швеция, Нидерланды, Дания, Бельгия, Австрия (с. 123-125).

На примере Швеции, где сирийцы и иракцы к 2019 г. стали крупнейшими этническими меньшинствами, показан механизм расселения мигрантов в принимающей стране (с. 133-135), который в период миграционного кризиса проявился нагляднее: сначала усилиями государства происходит относительно равномерное размещение мигрантов по территории, а затем в процессе самоорганизации мигранты концентрируются в крупных городах. В результате усиливается формирование уязвимых городских районов с параллельно существующими этническими сообществами.

Таким образом, проведенный анализ миграционной обстановки в системе «Арабские страны Азии – ЕС» вносит новые знания об особенностях развития этой миграционной системы, под воздействием процессов территориальной концентрации и деконцентрации миграционных потоков и расселения мигрантов.

Достоверность полученных результатов и выводов обоснована значительной информационной базой и широким набором методов исследования. Основные положения диссертации нашли отражение в 20 публикациях автора, 7 из которых – в рецензируемых изданиях ВАК; обсуждались и получили одобрение на международных конференциях, в том числе конференциях АРГО.

Результаты исследования могут быть использованы не только в образовательных целях, в том числе в высшей школе, но и для принятия управленческих решений по вопросам миграционной политики в России на разных уровнях.

Вместе с тем, следует высказать следующие замечания и задать автору некоторые вопросы:

1) Одна из задач исследования – выделить факторы территориальной дифференциации миграционных потоков в период миграционного кризиса. Несмотря на наличие соответствующих параграфов в работе и их достаточной проработанности, эти факторы «теряются» в защищаемых положениях, формально перечислены в выводах. В связи с этим соискателю необходимо, во-первых, подчеркнуть выявленные особенности в факторах формирования и аккумуляции современных миграционных потоков из арабских стран Азии в ЕС, во-вторых объяснить с чем связано усиление именно морского Восточно-Средиземноморского направления миграционного потока из арабских стран Азии в ЕС.

2) На наш взгляд, не корректен рис. 18 на стр. 105 диссертационной работы. Характеризуя численность мусульманского населения в ЕС, не следует игнорировать другие европейские мусульманские страны. Их можно было показать другими условными обозначениями.

3) Оформление ссылок в тексте не соответствует правилам.

Отмеченные недостатки не снижают общего качества работы. Диссертационное исследование Агафошина Максима Михайловича «Территориальная дифференциация миграционных потоков из арабских стран Азии в Европейский союз» представляет собой самостоятельную, завешенную научно-исследовательскую работу, которая вносит вклад в теорию и практику современной социально-экономической географии, соответствует п.3 и п.10 паспорта специальности 25.00.24 «Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география», отвечает требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Чекменева Лариса Юрьевна
кандидат географических наук, доцент,
доцент кафедры социально-
экономической географии ФГАОУ ВО
«Пермский государственный национальный
исследовательский университет»,
614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15;
E-mail: seg@psu.ru;
Тел:8(3422)396496

01 октября 2021 г.

Л.Ю. Чекменева

Подпись Л.Ю. Чекменевой заверяю
Ученый член совета
Е.П. Агафонов